



FM 2019/45

8/5-2019

Randi Vestergaard Evaldsen

**Forslag til forespørgselsdebat om hvilke fordele og ulemper vil der være, såfremt man fremover vil stille krav om at udvalgte smykkesten, der er udvundet her i lan-det skal være forarbejdet inden eksport.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Endnu en gang får vi en mulighed for at komme med vores synspunkter på området smykkesten. Jeg vil som sædvanligt tage det overordnet og med henblik på Demokraatits politik på området generelt.

Som forslagsstilleren kommer ind på, så skal vi på alle måder opnå at fremme den grønlandske økonomiske vækst. Dette er vi alle enige om – der hvor vi bliver uenige er, når vi taler om hvordan, vi skal gøre det?

Som forslagsstilleren siger, så skal vi til enhver tid udnytte alle de muligheder vi har, og det kan jeg også kun være enig i. På med arbejdshandskerne alle sammen. Vores arbejde her i salen er at få skabt de rette rammer og love for landet og dets befolkning, så de på bedste vis kan udfylde disse.

Hvis man ønsker udvikling og vækst i landet, så skal man også til at tilpasse lovgivning herefter. Vi kan ikke på den ene side råbe højt op om ændringer, vækst og mere velfærd, uden at ændre på tingene. Det kræver, at vi tør og kan, men balancen skal være klar, da vi også har et folk og land vi skal have i mente, men udviklingen kommer ikke af ingenting. Alt har sin pris.

Hvis man skal snakke fordele og ulemper, så skal jeg være ærlig og sige, at det har jeg en smule svært ved at sige. Dem der kender bedst til det er jo i og for sig dem der sidder med det til hverdag. Det vi kan være med til at snakke om, er arbejdspladser, skatteindtægter med mere. Det er nogle fordele for landet – den anden vej, vil vi ikke kunne besætte stillingerne hvis smykkestenene bliver forarbejdet i udlandet, men det kan man jo lovgivningsmæssigt sikre sig mod, så vi med en vis balance får de skatteindtægter vi nu skal for smykkestenen.

Demokraatit mener, at vi i Grønland er heldige med, at vores hav er fyldt med fisk og skaldyr. Dette har også igennem mange år betydet store indtægter til landet – men vi ved også, at det mindste udsving på markedet internationalt kan ændre på dette til den gode eller til den mindre gode side. Derfor har vi også sagt, at vi har brug for en flerstrengt økonomi – og her kommer vores råstoffer i undergrunden i spil. Vi har en unik og enestående natur og skønhed og vores naturgivne ressourcer giver os efter vores mening en naturlig mulighed for at tjene gode penge udover fiskeriet. Vi skal blive langt bedre til at udnytte disse potentialer, da en succes herpå også vil avle andre succes i andre brancher på grund af de afledte effekter heraf. Det vil blandt andet betyde vækst, velfærd, udvikling og velstand.

De var Demokraatits foreløbige input til denne debat.